( 1 / 2 )

ＮＰＯ法人市民後見ひょうご 平成２４年度 第１回 理事会議事録

１． 日時：２０１２年４月１５日（日）１３：００～１７：３０

２． 場所： 生活創造センター４階 第 4ブース

３． 出席者氏名：出席人数１１名

 青木昌史（理事長）神田典治（副理事長）戸田新一郎、梶原靖子、伊藤昌代、藤本裕之

加藤正人、峯雅恵（以上理事）横山茂、武藤由美子（監事）谷仁（会員）

報告事項

１． 24 年度 WAM 助成申請結果（４月 1５日現在、連絡なし)

４月２０日過ぎにホームページにて発表がある予定。

２． 平成 23 年度法人市民税減免申請及び 市民税の均等割申告完了

県民税については、まだ納税通知等がなく未確認

３． ひょうごボランタリープラザ、アステップＫＯＢＥ、ＣＳ神戸（つなごう神戸）

理事長 岡島氏から青木氏に登録完了

４． 生活創造センター ロッカキー登録（加藤完了・戸田完了、横山完了）

５． 3 月 14 日（水）個別相談会結果

  神山和子さんの相談概要の報告、小原由美子さんの相談概要の報告 詳細は別紙相談記録参照

６． 摂津本山相談室の状況

・４月８日（日）１４：００～１５：００ 武藤、梶原、加藤 現地確認

・火災保険未加入、その他 詳細は 別紙参照

７．3/27 権利擁護たかつきへの訪問結果：詳細は別紙報告書参照

  神田氏より報告：２２年度より活動を始めているが、２３年度から黒字となり被後見人等を１０６ケー

スも取り扱っている。ニーズに近いところから始めているのが件数が増えている理由かもしれない。

８． 3/19 明石市長へ提案

横山、神田訪問し岸本係長に「市民後見人の連帯及び支援依頼」を渡す。市長の手元まで届くかどうか

は疑問であるが市長は市民後見の厚労省の一員でもあるので関心は持っておられる。

９． 今後の訪問予定：神戸老人ホーム、兵庫県、兵庫県社会福祉協議会、認知症の人と家族の会

神戸老人ホームは何度かコンタクトをとったがかなわず、４月第３週に神田が訪問する予定。

１０． 神戸家裁は市民後見人に審判を行う決定をした。

審議事項

１． 第 3期定期総会関係資料

2011 年度事業報告書、財産目録、貸借対照表、収支（決算）計算書・・・第１号議案

貸借対照表・負債の部１、流動負債 預り金 7,000 未払い金 12,620 前受け金 3,000 とする。

2012 年度事業計画書、収支（予算）計算書（案）・・・第２号議案

  事業計画書・予算書 ２０１２年度の事業方針を確認し、総会関係資料は承認された。

２． 東灘・コミコミ活動助成について

  神田、加藤で助成申請書を作成して承認された。助成申請の結果は５月はじめの見込み。

３． 見守り契約、尊厳及び死後事務契約について

上記の契約、一つの案として作成。これから検討していくこととした。

( 2 / 2 )

４． 第 3期定期総会：2012 年度役員・・・第３号議案

青木理事長・梶原・戸田理事を辞任、横山・・監事を辞任

神田・伊藤・藤本・加藤・峯 理事を留任、武藤・・監事を留任とした。

５． 成年後見開始申立支援について

神田副理事長から説明があり、相談活動の継続として検討し、取り組むこととした。

６． 相談室鍵配布、相談室の開設・運営について

・鍵 NO 100:加藤、101:神田、102:伊藤、103：峯、104:藤本、105:武藤、106:梶原、107：予備

・電話・備品器具等の設置担当を梶原とし、相談室整備を神田、加藤、梶原、武藤に一任とした。

７． 相談業務について（相談員、相談記録等）

相談業務については定期的に場を持つスケジュールとし、１回きりの相談でなく次回の相談につなげ、

潜在的な要望を明確にするとともに、見守り契約（案）等を検討し、締結する方針が承認された。

相談場所は、原則として、相談室とし、例外として、その他の場所も考慮する。

相談日は週の曜日、時間を定め、相談できる事をアピールし、定着させていく。

８． その他

会計ソフトの導入について決定する。ソフトの選択等は加藤氏に一任する。

かわら版は総会終了後 ５号を予定する。

成年後見人候補者として家裁に申請する場合に理事長等の履歴を提示することが必要となる。また、当

会としても支援員等の履歴を把握することが必要となることから理事・監事・相談員・支援員は履歴（社

会活動等）を表明することを承認する。履歴の様式は加藤氏に一任する。なお、個人情報の順守を尊重

会員の相談員・支援員等の活動に関する希望等について、意向を調査する。

次回理事会開催

日時：４月２８日（土）

場所：生活創造センター４Ｆミーティングエリア １２：００～１４：４５

議題：総会準備、ＷＡＭ助成金申請結果報告

議長は、以上をもって本理事会の全ての議事を終了した旨を述べ、閉会を宣言した。（１７：３０）

以上の議事の要領及び結果を明確にするため、議長並びに議事録署名人は次に署名・押印又は記名・

押印する。

                         議長  青木 昌史  印

                         署名人 神田 典冶  印

                         署名人 加藤 正人  印

                         署名人 峯  雅恵  印

以上